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Úvod

„Když žábu hodíte do hrnce s vařící se vodou, vyskočí, ale dáte – li ji do vlažné vody

a pomalu ohříváte, nepozná, kdy už jde o život. Uvaří se.“1 Tento citát doc. Čírtkové velmi

dobře vystihuje charakter domácího násilí, který i v dnešní době zůstává často nepochopen,

a to především díky faktu, že je tato problematika stále opředena mnoha přetrvávajícími

mýty.

Domov, který s naprostou samozřejmostí považujeme za to nejbezpečnější místo, se

při domácím násilí mění na prostor, ve kterém se odehrávají ty nejtěžší formy násilí, o to hůř,

že hlavními aktéry této agrese, tj. ohroženou a násilnou osobou, jsou osoby sobě navzájem

blízké. Tento specifický vztah ohrožené osoby k domácímu tyranovi, založený zejména na

předchozím či stále ještě trvajícím citu k této osobě, rodinným poutům, důvěře, závislosti,

aj., výrazně napomáhá tomu, že je takové násilí obětí velmi dlouhou dobu (mnohdy i řadu

let) trpěno a není oznámeno. Tyranizování těchto obětí v jejich domácím prostředí, ať již

v podobě fyzického, psychického, sexuálního, ekonomického či sociálního násilí, navíc

představuje úplné zničení jejich dosavadního klidného útočiště (domova), s čímž jsou spojeny

neustálé obavy, pocity strachu, nejistoty, osamění, napětí či jiné nepříznivé následky.

Počáteční teorie o tomto společenskopolitickém problému považovaly za jeho

jedinou možnou oběť ženu, jakožto osobu v nerovném postavení s muži, avšak později bylo

praxí i mnohými výzkumy jasně dokázáno, že toto napadání zažívají i děti, senioři, osoby

s různými hendikepy a také dříve často opomíjení muži. Díky této skutečnosti tak lze říci, že

obětí domácího násilí může být jakákoliv osoba, a to bez ohledu na její pohlaví, věk,

společenské postavení, majetkové poměry či jiné okolnosti. S rozšířením skupin osob,

kterých se tato forma násilí týká, došlo rovněž k rozšíření práv těchto obětí.

Na popis pojmu domácího násilí, příčiny jeho vzniku, skupiny ohrožených osob

a trestněprávní úpravu jejich práv, je tato práce také zaměřena. Je zde popsán vývoj, ke

kterému za posledních několik desítek let v této oblasti došlo, jsou nastíněny některé

faktory, které mohou při vzniku tohoto patologického jevu hrát určitou roli, jeho dominantní

1
doc. PhDr. Ludmila Čírtková, CSc.
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znaky, druhy a formy užívané agrese a následky, které jsou jím oběti způsobeny. V úvodní

části práce je rovněž přiblíženo několik mýtů, jež jsou s tímto fenoménem již dlouhá léta

spjaty, mezi nimiž lze jmenovat příkladmo závěry typu – „jde o problém spojený

s alkoholismem“, „týká se jen nižších sociálních vrstev“, „nic jí/jemu nebránilo odejít“ nebo

zřejmě ten nejrozšířenější mýtus „když neodešla, tak jí to asi nevadilo“. Zvláštní kapitola je

pak věnována charakteristice násilných osob a obětí s tím, že je zde popsáno také to, jak tito

jedinci danou agresi vnímají, jak na ni reagují a jaké devastující účinky má na jejich fyzické

a psychické zdraví. Tyto následky jsou zhoršeny zejména faktem, že oním původcem násilí je

právě osoba oběti blízká a že je zde vytvořen zcela nerovný vztah s jasným postavením

ohrožené a násilné osoby, který se v průběhu času nikdy nemění. Díky těmto skutečnostem

je tak třeba, aby byla pomoc obětem domácích tyranů poskytována proškolenými odborníky,

kteří budou schopni těmto osobám na jejich dlouhé cestě k uzdravení patřičně pomoci.

Na právní úpravu práv obětí, kam spadá i právo na shora jmenovanou odbornou

pomoc, je pak zaměřena další část této práce. Nejprve je dán výčet trestných činů, se kterými

se v této oblasti setkáváme nejčastěji a poté následuje právní úprava práv dle jednotlivých

klíčových právních norem, a to jak trestních, tak i těch souvisejících. Závěrem je pak

jmenováno několik přínosů Úmluvy Rady Evropy o prevenci a potírání násilí vůči ženám

a domácího násilí a preventivní metody státu, spolu se stručným popisem Akčního plánu

prevence domácího a genderově podmíněného násilí (2015 – 2018).
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1 Domácí násilí – historie a vývoj

Domácí násilí můžeme považovat za problém, který existuje zřejmě již od té doby, co

spolu lidé žijí v partnerském vztahu. I přes tuto skutečnost trvalo velmi dlouho, než se

o tomto fenoménu začalo vůbec hovořit mezi širokou veřejností a než se na něj začalo

nahlížet jako na něco, co není jen soukromou věcí, která má zůstat mezi partnery, ale co má

naopak stát, potažmo právo řešit. Do doby, než se však o této problematice začalo hlouběji

hovořit, se o domácím násilí nemluvilo, dokonce panoval názor, že se jedná pouze

„o mimořádné a ojedinělé incidenty, nikdo nevyslovil nahlas domněnku, že takovému

napadení mohlo předcházet dlouhodobé ponižování, zastrašování a týrání oběti.“2

Pokud vůbec došlo k tomu, že byly nějaké případy projednávány před soudem, bylo na

ně nahlíženo jako na „standardní“ trestné činy, což znamená, že zde nebyly zohledněny

žádné specifické rysy, které domácí násilí má, a kterými se vyznačuje. Největším rizikem pro

oběti domácího násilí byl zejména fakt, že jim nebyla poskytována pomoc a ochrana

v situacích, kdy sice k jejich napadání docházelo, avšak nikoliv v takové míře a intenzitě, aby

byla celá záležitost řešena v rámci trestního práva. Když ovšem zdůrazníme, že jedním ze

znaků domácího násilí může být jeho vzrůstající, eskalující charakter, je taková situace pro

oběti nejen značně nepříznivá, ale mnohdy i život ohrožující.

Postupně tak byl prosazován názor, dle kterého je „domácí násilí i v „měkčích“ polohách

netolerovatelné a představuje kriminalizovatelné chování.“ 3 Díky tomuto názoru došlo

k tomu, že domácí násilí začíná být nově chápáno tak, jak je na něj třeba nahlížet, a to jako

na násilí mezi lidmi, kteří si jsou nebo byli blízcí, díky čemuž má také velmi specifické rysy.

Vzhledem k těmto specifikům, musí být i při hledání vhodného způsobu řešení této situace,

které by vedlo k pomoci oběti, na tuto skutečnost pamatováno.

S ohledem na uvedený „průlom“ ve vnímání domácího násilí z pohledu široké

veřejnosti, tak již nebylo domácí násilí posuzováno obecně, jako by bylo pácháno jakoukoliv

osobou, ale jako násilí jedné osoby vůči jí blízké osobě, a v této souvislosti byl dán zároveň

2
Čírtková, L. Vývoj postojů k domácímu násilí. Zpravodaj Bílého kruhu bezpečí, 1999, č. 4, str. 12

3
Čírtková, L. Vývoj postojů k domácímu násilí. Zpravodaj Bílého kruhu bezpečí, 1999, č. 4, str. 12
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jakýsi impuls pro formování a vytváření konkrétních postupů (nejen) orgánů činných

v trestním řízení, které by obětem měly pomáhat.

Nedá se však hovořit o tom, že by hned prvotní navržená řešení či teze, které se začaly

objevovat, vedly k okamžitému řešení problému, naopak, některé z nich se dokonce časem

ukázaly jako v praxi nepoužitelné. Takovým příkladem může být především tvrzení, že je

nejen pro oběť, ale pro celou situaci vůbec nejvhodnější, když se v zájmu předcházení

konfliktů snaží s agresorem „vyjednávat“ a tišit tak jeho agresi formou jakési mediace.

Takový způsob řešení však není vždy účinný a nevede tak mnohdy k žádnému výsledku,

neboť se zde nejedná o partnerský problém, který by mohli oba jedinci společně vyřešit, ale

o osobnostní problém agresora se zvládáním násilí, který mediace vyřešit nedokáže. Nadto,

tento postup může být pro oběť nejen velmi nepříjemný, ale může zároveň i zhoršit její

dosavadní trauma.4

Teorií o mediaci pachatele a oběti se zabýval i výzkum „The Minneapolis Domestic

Violence Experiment“ (Sherman, Berg, 1984), z jehož výsledku lze mylnost této teze

vyvozovat také, neboť je zde ve srovnání s mediací jednoznačně upřednostňována varianta

potrestání, potažmo uvěznění agresora, a to z toho důvodu, že takto bude ochrana oběti

mnohem účinnější.


[…]


Příloha 7

Tabulka č. 7: Ohrožené osoby dle pohlaví za ČR134

2012 2013 2014 2015 2016 2017 ∑

muž 788 904 915 873 889 288 4 657

žena 1 839 2 065 2 156 1 958 2 071 632 10 721

∑ 2 627 2 969 3 071 2 831 2 960 920
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Příloha 8

Tabulka č. 8: Typ vykázané osoby za ČR135

2012 2013 2014 2015 2016 2017 ∑

mladiství (15 - 17 let) 2 5 4 4 1 2 18

dospělý (18 - 64 let) 1 174 1 375 1 369 1 284 1 312 408 6 922

senior (> 65 let) 32 33 40 53 44 13 215

∑ 1 208 1 413 1 413 1 341 1 357 423

Příloha 9

Tabulka č. 9: Typ ohrožené osoby za ČR136

2012 2013 2014 2015 2016 2017 ∑

nezletilý (0 - 14 let) 1 093 1 204 1 283 1 137 1 260 378 6 355

mladiství (15 - 17 let) 150 148 168 150 136 55 807

dospělý (18 - 64 let) 1 242 1 423 1 442 1 368 1 373 427 7 275

senior (> 65 let) 142 194 178 176 191 60 941

∑ 2 627 2 969 3 071 2 831 2 960 920
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Abstrakt

Oběti domácího násilí a jejich trestněprávní ochrana

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku domácího násilí, jeho oběti

a možnosti ochrany, které jim poskytuje trestní právo.

Domácí násilí představuje díky svým výrazným specifikům velmi citlivé téma,

o kterém se řadu let vůbec nemluvilo. K tomu přispěla zejména skutečnost, že k násilným

incidentům dochází mimo kontrolu veřejnosti, v soukromí domova, což mnohé jedince vede

k přesvědčení, že se jedná o ryze soukromou záležitost, která nemá být státem řešena. Za

několik posledních desítek let však došlo k výraznému posunu, kdy se díky zájmu odborné

i laické veřejnosti začíná o tomto fenoménu více hovořit a jsou vytvářeny různé preventivní

programy a plány, které mají za cíl takto týraným osobám pomoci. I přes tento posun

představuje domácí týrání velmi rozšířený problém, který navíc, vzhledem k intimnímu

domácímu prostředí, ve kterém se odehrává, provází vysoká míra latence.

Cílem této práce je přiblížit charakteristiky domácího napadání, zejména s ohledem

na jeho klíčové znaky, projevy, typy pachatelů a obětí a existující právní úpravu.

V úvodní části je blíže popsán samotný vývoj pojmu domácího násilí s jeho obecným

vymezením, popis faktorů, které mohou vést ke vzniku této agrese, přetrvávající mýty

a dominující znaky, které jsou s tímto patologickým jevem neodmyslitelně spjaty. Následuje

přehled konkrétních typů a druhů násilných útoků, které jsou vždy blíže charakterizovány.

Další část je věnována osobnosti domácího tyrana, jeho povahovým vlastnostem

a osobnostním rysům, které mohou mít vliv na vznik této agrese. Na tuto část navazuje

kapitola, která je zaměřená na konkrétní ohrožené osoby, kterými nejsou zdaleka jen ženy,

ale rovněž děti, senioři, handicapovaní jedinci a muži. U každé skupiny těchto osob je

popsáno, jak na domácí násilí reagují a jaký dopad na jejich fyzické a psychické zdraví takové

týrání má.

Následuje výčet trestných činů, jejichž skutková podstata má k tomuto tématu

nejblíže, tj. především trestný čin týrání osoby žijící ve společném obydlí, týrání svěřené

osoby a související trestná činnost. V dalších kapitolách je pak uvedeno procesní hledisko
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a instituty, kterými je oběti poskytována ochrana. Závěrem je zmíněn přínos tzv. Istanbulské

úmluvy a vybraná preventivní opatření státu.

Poslední kapitolu diplomové práce tvoří závěr, ve kterém byly shrnuty všechny

získané poznatky.
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Abstract

Victims of domestic violence and their Criminal Law protection

This diploma thesis deals with a domestic violence, its victims and options of their

protection that can be found at Criminal Law.

Domestic violence, due to its unique aspects, is considered to be a really sensitive

issue that had unfortunately stayed in silence for many years. This silence had been caused

especially by the fact that violence incidents usually occur outside of public, in privacy of

victims´ home. That is why some people tend to improperly consider domestic violence as

strictly private manner that does not need to be regulated by state officials. There has been

a significant shift for few last decades thanks to interest of professional and also

non-professional public. The phenomenon of domestic violence has become being on stage

and programs and preventive plans of help for treated persons are just being implemented.

Despite all of mentioned improvements, domestic violence does represent the widespread,

but still underestimated, social problem.

The aim of this paper is to clarify the characteristics of domestic violence, especially

with reference to its key features, symptoms, types of offenders and victims, and regarding

existing legislation as well.

The introductory part does further describe the actual development of the concept

for domestic violence including a general definition and does concern about the factors that

could lead to this aggression, persistent myths and dominant characters that are essentially

linked to this pathology behavior. List of specific types and kinds of violent attacks does

follow, all of them are defined in more details.

Upcoming chapter is about a personality of domestic wrongdoer, his/ her character

traits that could lead to aggression, followed by section that describes the factual

threatened persons, which are not only women, but also children, elder or handicapped

people and even men. For each of these groups is described how these people react on

domestic violence and what is the impact of domestic violence to their physical and mental

conditions.
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List of related crimes does go after, it means especially crimes Maltreatment of

a Person Living in Common Residence, Maltreatment of Entrusted Person and other similar

activities. Remaining chapters deal with procedural aspect and institutes to protect a victim.

The paper is ended by evaluation of so called Istanbul Convention and selected preventative

measures of the state officials.

The very last chapter of this thesis is conclusion that does summarize all of its

findings.
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