Posudek na diplomovou práci Veroniky Sedláčkové

na téma

„ Oběti domácího násilí a jejich trestněprávní ochrana“

Rozsah diplomové práce: 80 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: 13. 4. 2017

1. Aktuálnost tématu:

Domácí násilí je závažným společenským fenoménem, který je u nás předmětem

hlubší pozornosti odborné veřejnosti teprve od konce devadesátých let. Úsilí vyvíjené za

účelem ochrany obětí domácího násilí a předcházení tomuto jevu se projevuje v postupném

vytváření řady preventivních aktivit, k nimž patří i nástroje trestněprávní. Hlubší zkoumání

povahy domácího násilí a odpovídajících trestněprávních institutů, které mají přispět

k účinnější ochraně jeho obětí, je tedy velmi aktuální.

2. Náročnost tématu:

Zpracování tématu vyžaduje interdisciplinární přístup. Základním předpokladem je

náležitá znalost kriminologických, psychologických a sociologických aspektů problematiky.

Zároveň je nezbytné, aby diplomantka byla důkladně obeznámena s problematikou

trestněprávní, a to včetně jejích širších souvislostí.

3. Hodnocení práce podle stanovených kritérií:

Cílem předložené práce je poskytnout ucelený obraz fenoménu domácího násilí a

ochrany jeho obětí v rovině trestněprávní (srov. cíle práce na str. 79 - 80). Zaměření práce

odpovídá společenské potřebě.

Práce je přehledně uspořádána. Výklad je rozčleněn do deseti kapitol, úvodu a závěru

a doplněn seznamem použitých pramenů a celou řadou příloh. Jednotlivé kapitoly jsou navíc

vnitřně velmi podrobně členěny, což usnadňuje orientaci v textu.

Práce je založena na vhodné systematice. Její první tři kapitoly tvoří objasnění

kriminologických aspektů problematiky, zejména pojmového vymezení domácího násilí, jeho

příčin a druhů a charakteristiky násilných a ohrožených osob. V následujících dvou kapitolách

je obsažen rozbor hmotněprávních a procesněprávních institutů významných pro ochranu

obětí domácího násilí. Hmotněprávní rozbor je zaměřen na skutkové podstaty trestných činů

typických pro domácí násilí, procesněprávní analýza je pak orientována na problematiku

předběžných opatření a na práva poškozených a svědků v trestním řízení. Samostatná

pozornost je posléze věnována možnostem ochrany oběti domácího násilí podle zákona o

Policii ČR (kapitola šestá) a zákona o obětech trestných činů (kapitola sedmá). V návaznosti

na tento výklad se diplomantka zabývá Istanbulskou úmluvou a jejím přínosem pro ochranu

obětí domácího násilí (kapitola osmá). V posledních dvou kapitolách pak podává stručnou

informaci o prevenci domácího násilí a její konkretizaci v akčním plánu prevence domácího

násilí pro léta 2015 – 2018.

Po metodologické stránce se práce opírá zejména o studium širokého okruhu odborné

literatury, judikatury, internetových zdrojů a statistických dat. Způsob nakládání s použitými

prameny odpovídá stanovené normě.

Po obsahové stránce považuji za zvlášť zdařilé zejména kapitoly věnované

kriminologickým aspektům zkoumané problematiky, které diplomantka zpracovala na

podkladě studia aktuální literatury a výstižně v nich upozornila na nejnovější úroveň poznání

v dané oblasti. Bez zajímavosti není ani pojednání o právních nástrojích sloužících k ochraně

před domácím násilím. Vytknout lze snad jen to, že některým otázkám mohla být věnována

hlubší pozornost (např. některým problémům trestného činu znásilnění – viz str. 48 - 49,

postupu při výslechu svědka podle § 101 odst. 3 TŘ – viz str. 60 nebo právu oběti na

poskytnutí odborné pomoci – viz str. 71).

Práce je psána kultivovaným stylem a také po formální stránce je na patřičné úrovni.

Určitým prohřeškem je uspořádání seznamu literatury, které není provedeno abecedně.

4. Otázka k obhajobě:

Přínos Istanbulské úmluvy pro ochranu obětí domácího násilí.

5. Práci doporučuji k obhajobě.

6. Navržený kvalifikační stupeň: velmi dobře

JUDr. Marie Vanduchová, CSc.

vedoucí diplomové práce

V Praze dne 17. 5. 2017